etiam successorum nostrorum mouerit aut mouere uoluerit, dum hoc in uicinis loci ipsius partibus iuxta numerum miliorum suprascriptum nuntiatam extiterit, aut etiam specialiter quisquis ille a sacerdotibus, clericis, ducibus, comitibus, thiufadis, uicariis uel quibuslibet personis iuxta ordinem suprascriptum admonitus fuerit, uel ad suam cognitionem quoquo modo peruenerit, et statim ad uindicationem aut regis aut gentis et patrie uel fidelium presentis regis, contra quem ipsum scandalum excitatum extiterit, non citata deuotione occurrerit et prestitum se in coram adiutorio ad destruendum exortium scandalum non exhibuerit; si episcopus uel quilibet ex clero fuerit aut fortasse ex officio palatino, in quocumque sit ordine constitutus uel quilibet persona fuerit dignitatis, aut fortasse inferior huius infidelitas scelere, non solum exilio religetur, sed de eorum facultatibus quidquid censura regalis exindere facere uel indicare uoluerit, arbitrii illius et potestatis per omnia subiacebit.

75 LV IX, 2, 8: *nobilis, siue mediocrior uiliorque persona, qui talia gesserint, presenti lege constituimus, ut amisso testimonio dignitatis redigatur protinus in conditionem ultime seruitutis, ut de eius persona quidquid princeps iudicare uoluerit potestas illi indubitata manebit. Nam iustum est, ut qui nobilitatem sui generis et statum patrie, quod prisce gentis adquisiuit utilitas, constanti animo uindicare nequiuit, legis huius sententia feriat; qui notabiliter superioribus culpis adstrictus, degener atque inutilis repperitur. De bonis autem transgressorum, laicorum, scilicet adque etiam clericorum, qui sine honore sunt, id decernimus obseruandum, ut deinceps hoc fortasse commiserint, inde cuncta damna terre nostre uel his, qui mala pertulerint, sarciantur; ut recte doleat, et dignitatem se amisisti nobilium et predia facultatum, cuius maligna uel timida factio nec ledentem reppulit hostem nec se ostendit in aduersariorum congressione uirilem.*

76 J. ORLANDIS, *Historia de España. Epoca visigoda (409-711)*, Madrid 1987, 244. A este respecto es clarificadora la aportación de D. PEREZ SANCHEZ, *o. c.*, 146- 188.

77 LV IX, 2, 8: *Nam et si quilibet infra fines Spanie, Gallie, Gallecie uel in cunctis prouinciis...*

y, por supuesto, la tradicional hostilidad de los pueblos cántabros y vascones que no cesaban de sublevarse contra los diversos soberanos. En este sentido, la fidelidad de los magnates de *Gallaecia* era fundamental para mantener esos hostiles territorios bajo control. De cualquier modo, la disposición real contra la familia de Ricimiro fue repentina y cruel, lo cual supone la aplicación de las normas legislativas antes recogidas. En todo caso, esta disposición regia pudo haberse producido en cualquier momento de los reinados de Wamba o Ervigio⁷⁸, aunque nosotros advertimos en el pasaje de Valerio una clara consecuencia de las medidas impuestas por Wamba para terminar con la inestabilidad política que había comenzado ya a finales del reinado de Recesvinto⁷⁹.